
Администрация Ално-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

0b.0Q.VDVi № 65 
с.Аян

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в Аяно-Майском муниципальном районе 
в 2024/2025 учебном году

В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-Ф3, распоряжением
министерства образования и науки края от 24 июля 2024 г. №999 «О 
проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», письмом 
министерства образования и науки Хабаровского края от 29.08.2024 № 02.1- 
14-12247 «О сроках проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников», с целью выявления и развития у обучающихся творческих 
способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания 
необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных 
знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (далее - олимпиада) в 2024-2025 учебном году среди 
обучающихся 4-11 классов общеобразовательных организаций Аяно- 
Майского муниципального района на базе МКОУ СОШ с. Аян, МКОУ СОШ 
с. Нелькан, МКОУ ООШ с.Джигда и МКОУ НОШ с.Аим по следующим 
общеобразовательным предметам: ОБЗР, право, география, экология, 
экономика, литература, мировая художественная культура в соответствии с 
Порядком.

2. Утвердить график проведения школьного этапа олимпиады в 
соответствии со сроками, установленными Министерством образования и 
науки Хабаровского края от 29.08.2024 № 02.1-14-12247 (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (Приложение 2).

4. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 
по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 3).

5. Утвердить состав апелляционной комиссии (Приложение 4).
6. Утвердить Памятку участника Всероссийской олимпиады



школьников 2024-2025 учебного года (Приложение 5).
7. Организовать школьный этап олимпиады по следующим предметам: 

астрономия, история, русский язык, физическая культура, физика, английский 
язык, обществознание, биология, биология, химия, математика, информатика, 
с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 
Образовательного центра «Сириус» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (на платформе «Сириус. Курсы») в 
соответствии с действующим Порядком; обеспечить готовность к проведению 
школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» до 27.09.2024.

8. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 
школьного этапа олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения 
апелляций.

9. При организации и проведении школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году руководствоваться 
Порядком организации школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом отдела образования администрации 
Аяно-Майского муниципального района, использовать форму Протокола 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(Приложение 6), форму Рейтинга победителей, призеров и участников 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам 
(Приложение 7).

10. Победителем олимпиады считается участник, набравший больше 
всех баллов, но не менее 50% от числа возможных баллов.

11. Призерами олимпиады считаются участники, следующие за 
победителем и набравшие не менее 50% от числа возможных баллов.

12. Заведующему РМК отдела образования Бахтушкина К.В.:
- организовать работу муниципальных предметно-методических 

комиссий;
- обеспечить общеобразовательные учреждения заданиями для 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024- 
2025 учебном году.

13. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий 
сдать в оргкомитет требования к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады, олимпиадные задания на основе содержания образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования углубленного уровня и соответствующей направленности 
(профиля), составленные с учетом методических рекомендаций, 
подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 
Всероссийской олимпиады.

14. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников, для всех желающих учащихся 4-11 классов согласно 
установленным срокам в соответствии с Порядком;

- обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о порядке организации школьного этапа Всероссийской



олимпиады школьников;
- обеспечить в срок не менее чем за 10 дней до начала олимпиады сбор 

и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении в письменной 
форме с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения от 27.11.2020 г. № 678, 
Порядком проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2024-2025 учебном году и о согласии на сбор, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ в 
сети «Интернет»;

обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при 
тиражировании олимпиадных заданий для участников во избежание утечки 
информации, приводящей к искажению объективности результатов 
олимпиады;

- назначить дежурных по аудиториям в дни проведения школьного 
этапа Всероссийской олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету;

- обеспечить предметное жюри по каждому общеобразовательному 
предмету помещением для работы, техническими средствами (компьютер, 
принтер, ксерокс);

- не позднее 2 дня после проведения олимпиады представить в 
оргкомитет Рейтинг победителей, призеров и участников школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 
предмету по классам;

- в течение 3-х дней обеспечить размещение протоколов школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников по каждому
общеобразовательному предмету на сайте образовательного учреждения и
направить ссылки в отдел образования;

- предоставить отчет о проведении школьного этапа олимпиады не 
позднее 7 календарных дней после окончания этапа олимпиады в отдел 
образования администрации Аяно-Майского муниципального района 
(Приложение 8).

15. Возложить ответственность на заведующего районным
методическим кабинетом отдела образования Аяно-Майского
муниципального района Бахтушкина Константина Викторовича.

Заведующий отделом образования И.П. Комарицына



Приложение № 1 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г.№ 63

Г рафик проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 
_________ школьников в сентябре - октябре 2024 года:_________

№
п/п

Дата Предмет

1. 26 сентября ОБЗР
2. 29 сентября Право
3. 6 октября География
4. 9 октября Экология
5. 13 октября Экономика
6. 14 октября Литература
7. 16 октября Мировая художественная культура
8. 20 октября Русский язык (4 класс)
9. 22 октября Иностранный язык

На платформе Сириус
10. 27 сентября Астрономия
11. 30 октября История
12. 1 октября Русский язык
13. 2-3 октября Физическая культура
14. 4 октября Физика
15. 7 октября Английский язык
16. 8 октября Обществознание
17. 10 октября Биология
18. 11 октября Химия
19. 15 октября Математика (7-11 классы)
20. 17 октября Математика (4-7 классы)
21. 18 октября Информатика
22. 25 октября Технология



Приложение № 2 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г. №63

Состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2024-2025 учебном году

Комарицына И.П. - заведующий отделом образования, председатель 
оргкомитета;

Бахтушкин К.В. - заместитель председателя оргкомитета, заведующий
РМК;

Глазков А.А. -  и.о директора МКОУ СОШ с. Аян;
Пахомова Т.С. - директор МКОУ СОШ с. Нелькан;
Шукакова А.В -  и.о. директора МКОУ ООШ с. Джигда;
Балданова Д.Д. - и.о. директора МКОУ НОШ с. Аим;
Кузнецова Г.В. - замдиректора по УВР МКОУ СОШ с. Нелькан;
Найко А. А. - методист РМК отдела образования.



Приложение № 3 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г. № 63

Состав муниципальных предметно-методических комиссий по 
проведению школьного этапа олимпиады 

Русский язык:
- Каваленко Л.Я., учитель МКОУ СОШ с. Аян;
- Крюкова Т.В., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
- Чегаева Т.Н., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
- Быдыкова М.В., учитель МКОУ СОШ с. Джигда;

Литература:
- Каваленко Л.Я., учитель МКОУ СОШ с. Аян;
- Крюкова Т.В., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
- Чегаева Т.Н., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
- Быдыкова М.В., учитель МКОУ СОШ с. Джигда;

Иностранный язык (английский, немецкий, китайский):
- Манзырова А.А., учитель МКОУ СОШ с. Аян;
- Карпова А.М., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
- Галкина А.О., учитель МКОУ СОШ с. Джигда;

История, обществознание, право:
Кузнецова Г.В., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан,
Купина А.А., учитель МКОУ СОШ с. Аян;
Бугулдаева А.Л., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
Хайруллина Ю.П., учитель МКОУ ООШ с. Джигда.

География:
Поротова А.В., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
Мажиева В.Ж., учитель МКОУ СОШ с. Аян;
Шукакова А.В., учитель МКОУ ООШ с. Джигда.

Технология:
Архипова В.К., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан, председатель 

муниципальной предметно-методической комиссии, руководитель ММО 
учителей технологии, музыки, ИЗО МХК;

Непомнящих Н.С., учитель МКОУ СОШ с. Аян.



культуры и ОБЗР;
Сажин С.С., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
Аларушкин Ы.Л., учитель МКОУ ООШ с. Джигда.

Основы безопасности и защиты Родины:
Катаев В.В., педагог-организатор ОБЗР, МКОУ СОШ с. Нелькан, 

председатель муниципальной предметно-методической комиссии;
Глазков А.А., педагог-организатор ОБЗР, МКОУ СОШ с. Нелькан;
Бондаренко О.А., педагог-организатор ОБЗР, МКОУ ООШ с. Джигда.

Мировая художественная культура:
Кузнецова Г.В., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан, председатель 

муниципальной предметно-методической комиссии, руководитель ММО 
учителей истории и обществознания;

Купина А.А., учитель МКОУ СОШ с. Аян;

Начальные классы:
Карамзина А.Г., учитель МКОУ СОШ с. Аян, председатель 

муниципальной предметно-методической комиссии, руководитель ММО 
учителей начальных классов;

Никифорова Г.П., учитель МКОУ СОШ с. Нелькан;
Аларушкина А.Г., учитель МКОУ ООШ с. Джигда;
Далайцыренова Ч., учитель МКОУ НОШ с. Аим.



Приложение № 4 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г. №63

Состав апелляционной комиссии

Найко А. А. методист РМК отдела образования администрации Аяно- 
Майского муниципального района, член оргкомитета;

Плетнева А. А. - главный специалист отдела образования 
администрации Аяно-Майского муниципального района.



Приложение № 5 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г. №63

ПАМЯТКА
участника Всероссийской олимпиады школьников 

2024-2025 учебного года

Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников проходит в 
сроки, утвержденные отделом образования администрации Аяно-Майского 
муниципального района. В школьном этапе ВсОШ на добровольной основе 
принимают участие Лобучающиеся 4-11 классов общеобразовательных 
организаций.

Обучающийся принимает участие в школьном этапе олимпиады с 
письменного заявления родителей (законных представителей), подтверждая 
ознакомление с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников, и согласием на публикацию олимпиадных работ своих 
несовершеннолетних детей, в том числе в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» (данное согласие имеет силу, если 
обучающийся участвует в последующих этапах ВсОШ).

Участник школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 
задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 
которых он проходил обучение. В случае прохождения на последующие 
этапы олимпиады данный участник выполняет олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который он выбрал на школьном этапе 
олимпиады.

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 
проходит в сроки, утверждённые Министерством образования и науки 
Хабаровского края.

В муниципальном этапе ВсОШ принимают участие обучающиеся 7-11 
классов, участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 
олимпиады; победители и призеры муниципального этапа олимпиады 
предыдущего учебного года.

Региональный этап Всероссийской олимпиады школьников проходит в 
сроки, утверждённые Министерством просвещения РФ.

В региональном этапе ВсОШ принимают участие обучающиеся 9-11 
классов участники муниципального этапа текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в региональном этапе олимпиады 
количество баллов, установленное организатором регионального этапа 
олимпиады; победители и призёры регионального этапа олимпиады 
предыдущего учебного года, продолжающие обучение в



/"Л

общеобразовательных организациях.
О сроках проведения школьного, муниципального и регионального 

этапов олимпиады можно будет узнать на сайте отдела образования и школы.
Участник олимпиады должен явиться в пункт проведения олимпиады 

за 30-40 минут до начала. Перед началом олимпиады участник проходит 
регистрацию. Участнику олимпиады необходимо иметь при себе для 
осуществления регистрации документ, удостоверяющий личность 
(свидетельство о рождении, паспорт), медицинскую справку о состоянии 
здоровья (отсутствии противопоказаний к участию в олимпиадах по 
физической культуре, основам безопасности и защиты Родины).

За 10 минут до начала олимпиадного тура оргкомитетом 
обеспечивается рассадка участников в аудиториях, и начинают действовать 
правила защиты информации от утечки в месте проведения олимпиады.

Во время проведения ВсОШ участники олимпиады должны соблюдать 
Порядок проведения её этапов, требования, утвержденные организаторами 
этапов олимпиады.

Все участники олимпиады рассаживаются в аудитории по одному за 
партой, указанной организатором.

Для выполнения олимпиадных заданий необходимы две одинаковые 
гелевые/шариковые ручки черного цвета.

Участник олимпиады может взять с собой в аудиторию очки, шоколад, 
воду в прозрачной бутылке.

Во время проведения олимпиады участник может выйти из аудитории 
только в сопровождении дежурного на несколько минут по уважительной 
причине (в места общего пользования или медицинскую комнату).

Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования 
Аорганизатора. Если возникает вопрос, участник должен поднять руку и 
ждать, когда подойдет дежурный педагог, вопросы по содержанию 
олимпиадных заданий не рассматриваются.

Участник может пользоваться олимпиадными заданиями как рабочим 
материалом (делать любые пометки, подчеркивания и т.д.), если 
предусмотрен бланк ответов. Черновики не проверяются и не оцениваются.

Участник вправе иметь справочные материалы, электронно- 
вычислительную технику, разрешённые к использованию во время 
проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к 
организации и проведению этапов олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

Участник не имеет право:
-иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки 
и иные средства хранения и передачи информации;

-разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться 
любыми материалами и предметами;

-выносить из кабинета и пункта проведения олимпиады олимпиадные



материалы на бумажном или электронном носителях, фотографировать 
работы;

-пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны 
в заданиях;

перемещаться по пункту проведения олимпиады без
сопровождения дежурного;

-пользоваться цветными чернилами, корректором;
-в бланке ответов, заданиях указывать сведения об участнике 

олимпиады и его общеобразовательной организации, делать какие-либо 
пометки, не относящиеся к содержанию ответа.

В случае нарушения Порядка проведения ВсОШ участники удаляются 
с олимпиады. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются 
права дальнейшего участия в олимпиаде в данном учебном году.

Участник олимпиады может закончить выполнение заданий раньше 
отведенного времени, сдать олимпиадные материалы и покинуть аудиторию.

В этом случае он не имеет права вернуться и продолжить выполнение 
заданий.

Участник олимпиады не имеет права продолжить выполнение заданий 
дольше отведенного времени.

В случае нарушения порядка проведения олимпиады участник 
олимпиады имеет право подать апелляцию о нарушении установленного 
порядка проведения олимпиады. Апелляция о нарушении установленного 
порядка проведения подается до выхода из кабинета, в котором участник 
олимпиады выполнял задания.

Ознакомиться с предварительными результатами олимпиады участник 
может на сайте каждого этапа олимпиады:

-школьный этап - на сайте общеобразовательной организации; 
-муниципальный этап - на сайте отдела образования;
-региональный этап - на сайте ХК ИРО.
После ознакомления с предварительными результатами олимпиады 

участник может подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в жюри каждого этапа олимпиады. Участник 
олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа 
проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 
методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

Во время апелляции должна осуществляться видеофиксация 
процедуры. Апелляции участников регионального этапа олимпиады 
рассматриваются членами жюри олимпиады, входящими в апелляционную 
комиссию, которая избирается из состава жюри. Работой апелляционной 
комиссии руководит ее председатель. По результатам рассмотрения 
апелляции выносится одно из следующих решений: об отклонении 
апелляции и сохранении выставленных баллов; об удовлетворении 
апелляции и корректировке баллов. Решения по апелляции являются 
окончательными и пересмотру не подлежат.



Приложение № 6 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г. №63

Отдел образования администрации Аяно-Майского 
муниципального района

МКОУ____________

ПРОТОКОЛ
проведения Всероссийской олимпиады школьников (школьный этап)

2024-2025 учебный год
Предмет____________________________________
Дата проведения_________________________
Класс

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Класс Количество
баллов

Название
ОУ

ФИО
учителя

Статус
(участник/
призер/
победитель

/•""N



Приложение № 7 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г. № 63
МКОУ_________________

Рейтинг победителей, призеров и участников школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников по

п/п

Фамилия Имя Отчество Класс Количество
баллов

Название
ОУ

ФИО
учителя

Статус
(участник/пр
изер/
победитель)

1



Приложение № 8 
к приказу отдела образования 

администрации Аяно-Майского 
муниципального района 

от 03.09.2024 г. № 63

Количественные данные об участниках школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
___________ в 2024-2025 учебном году

Общеобразовательные
предметы

Школьный этап
Кол-во участников (чел.) Кол-во победителей (чел.) Кол-во призёров (чел) Всего приняло 

участие
Английский язык

Биология
Г еография

Информатика
Физика

Мировая художественная 
литература

История
Литература

Химия
Математика

Иностранный язык
Обществознание

ОБЗР
Право

Русский язык
Технология

Физическая культура
Астрономия
Всего

с с;



МКОУ

Количественные данные об участниках школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 
учебном году

Общеобразовательные
предметы

Школьный этап
Кол-во участников (чел.) Кол-во победителей (чел.) Кол-во призёров (чел) Всего приняло 

участие
Русский язык
Математика

С с


